Comes Arundelli efficacius cæteris et magis retho-

rice, prosequente omni favore, locutus est, et omne tulit punctum. In secreto domini papæ auribus innumurabant de archiepiscopi depositione, tentantes papam maximis promissis; tandem etiam adjecta quod denarium annum beati Petri, qui nunc a solis ascriptis glebæ, nec tamen ab omnibus datur in Anglia, rex faceret et confirmaret in perpetuum, ab omni habitatore terræ, ab omni domo a qua fumus exit in urbibus, castris, burgis, villis donari; cresceret quidem Romanæ Ecclesiæ redditus in Anglia annuus, præter quod modo est, ad mille libras argenti. Sed cum dominum papam immotum et rigidi servatorem honesti invenirent, ut eis jussum fuerat ultra triduum non morari in curia, neque archiepiscopum ad causas prosequendas expectare, accepta licentia et benedictione redeunt.

Cum ecce una dierum ex altera parte fluminis cujusdam, vident plures quam trecentos in equis de comitatu archiepiscopi ad dominum papam euntes; consilioque communi remittunt unum clericorum regis, Widonem decaum de Waltham, videre et audire, quomodo acceptus debeat esse in curia Romana ipsius Cantuariensis adventus. Cantuariensi archiepiscopo Senonini appropinquanti obviam exit in equis magna pars cardinalium, ad eum cum gaudio recipiendum.

Dominus papa intranti ad se ei assurrexit in osculo et lacrymis et brachiis eum paterna miseratione suscipiens, et pluriina eum veneratione et exhortatione consolans. Ad vigiliam sequentis Natalis Domini, rex Anglorum nuntios suos apud Merlebergiam recepit, et quemdam nuntium proprium domini papæ. Rex vero propositi sui inefficax jubet, in crastino natalis, statim archiepiscopum omnibus possessionibus destitui, et Ecclesiam Cantuariensem, cum omnibus terris et accessionibus ejus, et omnes ecclesias et redditus omnium clericorum ipsius, in manum suam recipi; omnesque propinquos archiepiscopi et clericos seu laicos de ipsius familia proscribi, et a regno suo ejici. Secundo diæ natalis, veniunt Londoniæ apparitores et officiales regis inter quos quidam Randulphus de Brock,

scelere ante alios immanior omnes,

D cui etiam laico crudelissimo et archiepiscopi inimicissimo, sanctam illam Ecclesiam Cantuariensem, primariam Anglorum sedem custodiendam, imo potius destruendam commisit. Iste cum aliis quibusdam regii mandati est exsecutor: faciunt imperata et pejora imperatis. Evocati extra urbem, apud Lambetham, in ipsa domo archiepiscopi, jurant in exsilium omnes ejus propinqui in urbe Londonia inventi, ad primum ventum a terra venientem, a portu maris, et a natali solo exituri, et ad ipsum archiepiscopum directo itinere ituri, scilicet ut et ipsi caro ejus carnem ejus macerent, doloribus ejus dolores addant; et quot suorum pro ipso ejecti ei appareant, tot animam ejus ejectionis eorum gladii pertranseant. Non tam cui

quam molesta discussio. Emigrant utriusque sexus A propinqui ipsius, et infantes, in cunis alii, alii pendentes ab uberibus. Omnes etiam inventi clerici ejus et servientes similiter; sed et qui eum vagum in Anglia a facie regis et profugum una nocte hospitio susceperant. Sed quid? nobilis illa Gallia miserata omnes recepit: rex ipse Francorum aliquos, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, præpositi, castellani, singuli aliquos. Sanctimoniales femineum sexum et cunabula recipiunt. Partiti sunt nobiles viri inter se inopes Jesu Christi eo exsules, boni archiepiscopi lacerum agmen, familiam desolatam, nec quisquam eorum egens erat inter illos nobiles Francos, beneficentiæ et communionis non oblitos. Qualibus hostiis promeretur Deus.

B Bonus exsul, servus Jesu Christi Thomas archiepiscopus in secreto confessus domino papæ, se peccasse, quod præcedente voluntate regis Anglorum electus est; item quod Clarendonæ consensit in ipsius decreta, decretis divinis contraria; dicitur archiepiscopatum in manum domini papæ refusasse, quasi ob hæc eo indignum; dominique papam ita triduo sustinuisse, posteaque ei resignasse. Intellectaque in confessione vita archiepiscopi et pœnitentia interiore et duriore, eum in ulteriorem et sinceriolem dilectionem admisit, sciens eum virum justum et sanctum, et ad summum perfectionis, gratia Dei, et domesticarum virtutum eminentem suffragiis.

C Post aliquantam cum domino papa moram factam, archiepiscopus de consilio et voluntate ejus Pontinicum moraturus descendit, ad abbatiam scilicet Cisterciensis ordinis monachorum, qui ei et clericis suis plurimis et familiæ necessariæ, in necessariorum administratione hospitales fuere et liberales. Archiepiscopus, toto tempore sui exsilii fere septennis vacans pœnitentiæ suæ excolendæ, conscientia mundandæ, vitæ sanctificandæ, post missarum celebrationem et divinorum contemplationem, etiam studio litterarum et maxime divinæ paginæ operam dabat; libris etiam conscribendis et perquirendis a domino papa privilegiis. In quarumcunque Ecclesiarum omnibus armariis nullum audiebat in Galliis esse antiquitatis vel approbatæ auctoritatis librum, quem transcribi non faceret, nullum privilegium quod Ecclesiæ suæ non perquireret, ut omni retro tempore optimis voluminibus et privilegiis Ecclesia Cantuariensis ita ditata et nobilitata non fuerit, sicut tandem eam refersit. Archiepiscopus exsilii sui et suorum necessitatem æquanimitè ferre studuit, bonis omnibus suis destitutus, et alienæ misericordiæ manum exspectans; anteponeus exsilii libertatem domesticæ servituti, patienter tulit. Jactabat in Domino curam suam, et ipse eum enutrit. Dedit ei Dominus gratiam in conspectu omnis carnis. Archiepiscopi exsulis eadem quæ Teucris fuit sententia, patria est, ubicunque homini bene est: eademque Nasonis,